CÂMARA DOS DEPUTADOS   Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

           Gabinete do deputado Jesus Sérgio     E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO N°           , DE 2021
(Do Sr. Jesus Sérgio)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  no
âmbito  desta  Comissão  para  tratar  acerca  dos
programas  de  inclusão  digital  do  Governo  Federal,
Gesac e Wifi-Brasil Livre, coordenados pelo Ministério
das  Comunicações,  no  estado  do  Acre  e  demais
estados da Amazônia Legal.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso VIII, combinado com o art.
255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência
Pública no âmbito desta Comissão para tratar acerca dos programas de inclusão
digital do Governo Federal, Gesac e Wifi-Brasil Livre, coordenados pelo Ministério
das Comunicações, no estado do Acre e demais estados da Amazônia Legal.

Para esta Audiência Pública sugerimos os seguintes convidados:

1. FÁBIO FARIA, ministro das Comunicações ou seu representante.

JUSTIFICAÇÃO
A  inclusão  digital  é  uma  exigência  para  o  acesso  a  direitos  como

educação, saúde, lazer e outros serviços para a conquista da cidadania.

O  acesso  à  Internet  é  uma  demanda  encontrada  por  todos  os
parlamentares  nas  reuniões  que  realizam  em  comunidades  isoladas,
especialmente na região amazônica,  aonde os serviços de empresas privadas
não chegam.

Os programas Gesac e Wifi-Brasil Livre são parte de uma importante
política pública de cunho social para tirar do isolamento comunidades ribeirinhas,
indígenas, quilombolas, que querem permanecer vivendo e produzindo em suas
áreas, não desejam viver nas cidades, mas querem ter acesso à internet, tevê,
saúde, educação, lazer com os mesmos padrões das zonas urbanas.

*C
D2

19
85

26
49

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jesus Sérgio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219852649400

        CÂMARA DOS DEPUTADOS   Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

           Gabinete do deputado Jesus Sérgio     E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

A iniciativa privada visando apenas o lucro não atenderá a expectativa
desses brasileiros que, sem o apoio do poder público, continuarão no isolamento.
É necessário que esses programas possam receber apoio de recursos públicos
oriundos  das  três  esferas  do  poder  executivo  para  garantir  que  mesmo  nas
localidades  mais  distantes  cheguem  os  avanços  tecnológicos  disponíveis  nas
cidades.

Nesse  sentido,  rogo  aos  nobres  pares  a  aprovação  do  presente
requerimento  para  que  esta  Casa  receba  todas  as  informações  sobre  esses
programas  de  inclusão  digital,  orçamentos  disponíveis  e  metas  a  serem
alcançadas nos próximos anos.

Sala das Sessões, em 6 de maio de 2021.

Deputado JESUS SÉRGIO

*C
D2

19
85

26
49

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jesus Sérgio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219852649400